
 

 

 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  26  DELLA  SEDUTA   DEL    18/05/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 14,45 in 

Latina  presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo 

convocato con nota a mezzo pec prot. n.6632 del 12/05/2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 338 
 

 

 OGGETTO: MASAF Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste (ex MIPAAF) – discarico di contributi consortili con ricarico al 

MEF (Dipartimento delle Finanze). 
 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    

Assenti   = 

 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico  (in collegamento da remoto) 

CORBO  Natalino    - Direttore Generale 

ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.338/C.E. 

 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE:  
 
- con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26.10.2021, pubblicata sul 

BURL il 16.11.2021 al n. 106, avente ad oggetto “Art. 11, comma 11, della Legge Regionale 

10 agosto 2016, n. 12 è stato approvato il Progetto di Fusione dei Consorzi di bonifica “Agro 

Pontino” e “Sud Pontino” nel Consorzio di bonifica “Lazio Sud Ovest” (nel seguito CBLSO) e, 

quindi, è stato istituito il nuovo Ente (CBLSO), subentrato in tutti i rapporti giuridici attivi e 

passivi dei cessati Consorzi; 

- il cessato CBAP ha iscritto a ruolo per gli anni dal 2010 al 2021 contributi consortili, ai 

sensi dell’art. 10 del  R.D. 13 febbraio 1933, n. 215 e ss.mm.ii, per € 724.483,56 a carico del 

MIPAAF Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, C. F. 97099470581, per immobili 

ricadenti nel comprensorio del cessato Ente come da risultanze catastali disponibili presso i 

competenti uffici dell’Agenzia delle Entrate – Servizi Catastali e  Servizi di Pubblicità 

immobiliare; 

 

- il MIPAAF, con nota del 17/10/2018, al prot. consortile n. 11812 del 30/10/2018, ha 

contestato l’iscrizione a ruolo di contributi consortili anni 2015 e 2014 addebitati con la 

cartella n. 09720160117108186000 sostenendo che lo stesso non può essere titolare del diritto 

di proprietà in quanto amministrazione centrale dello Stato e che l’eventuale intestazione 

catastale di immobili è dovuta ad un mero errore del Consorzio che non ha provveduto alla 

corretta voltura catastale al Demanio Statale o Regionale dei beni soggetti a contribuzione; 

 

- successivamente il Consorzio è venuto a conoscenza del fatto che il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, con nota prot. 149359 dell’11.10.2013, aveva comunicato ad alcuni Consorzi 

di Bonifica  che il soggetto passivo, a cui addebitare i contributi consortili, era il Dipartimento 

delle Finanze dello stesso Ministero (c.f.. 80207790587); 

 

- l’ANBI, Associazione Nazionale delle Bonifiche, con nota del 25 ottobre 2013, acquisita al 

protocollo del cessato CBAP solo nel 2021, ha confermato che l’iscrizione a ruolo dei 

contributi dovuti per gli immobili dello Stato deve essere effettuata a carico del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle finanze (C.F. 80207790587) e che  

l’Agenzia del Demanio, in qualità di responsabile gestionale del patrimonio immobiliare 

pubblico, provvede ad effettuare il pagamento dei contributi consortili, previa disposizione dal 

citato Ministero dell’Economia; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.338/C.E. 

 

 

 

3

 

 - pertanto con deliberazione n.517/C del 12.11.2018, il cessato CBAP ha disposto, nelle more 

della rettifica dell’intestazione degli immobili ad altro Ministero, la temporanea sospensione 

delle cartelle di pagamento addebitate nn. 09720150109358778000, 09720160117108186000, 

09720160218222339000, 09720170212668909000, per l’importo complessivo di € 

229.752,66 emesse a carico del MAPAF per contributi consortili anni 2014 -2017;  

 

- successivamente, per analoga contestazione, con deliberazione n.787/C del 8.10.2019, il 

cessato CBAP ha disposto la temporanea sospensione della cartella di pagamento n. 

09720190147418148000 relativa ai contributi consortili anni 2017 e 2018 emessa a carico del 

MAPAF nel 2019 per l’importo complessivo di € 58.964,82; 

 

- anche il nuovo Consorzio, sempre nelle more della rettifica dell’intestazione degli immobili 

soggetti a contribuenza consortile, ha emesso a carico del MIPAAF la contribuenza anno 

2022 di € 59.727,08 addebitata al Ministero con avviso di pagamento;  

 
-  con il D.L. n. 173 del 11.11.2022, pubblicato in G.U. n. 264 del 11.2022 “Disposizioni 

urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, il Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) ha assunto la denominazione di Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di seguito MASAF; 

 

RITENUTO di procedere all’iscrizione dei contributi consortili anni 2010-2022 per 

complessivi € 784.210,64 relativi agli immobili dello Stato intestati all’ex MIPAAF ora 

MASAF secondo quanto comunicato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con la nota 

prot. 149359 dell’11.10.2013 e di adottare tutti gli adempimenti consequenziali;  

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

DI procedere all’iscrizione dei contributi consortili anni 2010-2022 per complessivi € 

784.210,64 relativi agli immobili dello Stato intestati all’ex MIPAAF ora MASAF secondo 

quanto comunicato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con la nota prot. 149359 

dell’11.10.2013 ossia al Dipartimento delle Finanze dello stesso Ministero;  

  

DI adottare i seguenti provvedimenti consequenziali: 

  

- revocare le sospensioni delle cartelle di cui alle deliberazioni richiamate in premessa; 

 

- disporre il discarico dei contributi consortili relativi agli anni 2010-2022 iscritti a ruolo con le 

cartelle e l’avviso di pagamento di cui all’elenco agli atti dell’Ente emessi dal cessato 

Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino e dal Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest per 

complessivi € 784.210,64; 

 

DI dare atto che l’indicata iscrizione a ruolo al MASAF, giacché concerne una rettifica di 

intestazione dell’originaria iscrizione dei contributi emessi all’ex MIPPAF, non comporta 

alcuna variazione dei residui attivi del Bilancio esercizio 2023;  

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.338/C.E. 

 

 

 

4

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 

dell’art. 45 dello Statuto consortile. 

 

  IL PRESIDENTE 

                                                                                                 (Pasquale CONTI) 
                              F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


